71 (2003); הקושי של המשפט להתאים את עצמו להתפתחות הטכנולוגיה נדון בדנ"א 2401/95 נחמני נ' נחמני, פ"ד (4) 661 (1996); ההשלכות של חשיפת חיילי צה"ל ואזרחים לחומרים מסוכנים מובאות בוועדת החקירה בעניין ההשלכות של פעילות צבאית בנחל הקישון ומימי הסביבה על בריאותם של חיילי צה"ל שהופעלו במקום דו"ח הוועדה התשס"א-2001; האיסור לרסס חומרי הדברה מהאוויר בשטחים פתוחים נדון בבג"ץ 2887/04 אבו מדיגם נ' מינהל מקרקעי ישראל (פורסם בנבו, 15.4.2007); אחריות המדינה בגין חשיפת עובדים לאסבסט נדונה בע"פ 1639/01 קיבוץ מעין צבי נ' קרישוב, פ"ד נח(5) 215 (2004).

קביעת התנאים להוכחת עניינים מדעיים במשפט: פילוסופיה ולא מדע

עוד צוין שם שאדם קולט את מרבית המידע שנצבר אצלו על בסיס של אמון, כיוון

שאינו יכול להוכיח את נכונותו בעצמו.

8 GOLAN, לעיל ה"ש 2, בעמ' 6-7.

9 אליהו הרנון דיני ראיות כרך א 19 (1985).

10 יעקב קדמי על הראיות חלק שני 660 (מהדורה משולבת ומעודכנת, 2003).

11 הרנון, לעיל ה"ש 9, בעמ' 18.

12 ס' 20 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971; תקנות סדרי הדין (עדות מומחים), התשט"ו-1954; ע"א 2906/01 עיריית חיפה נ' מנורה חברה לביטוח בע"מ, ס' 13-14 לפסק הדין (פורסם בנבו, 25.5.2006); ע"א 745/82 שחר נ' בור, פ"ד מ(2) 46, 50 (1986); ע"פ 436/88 רבינוביץ נ' מדינת ישראל, פ"ד מג(1) 553, 556-557 (1989); לסקירה של הפסיקה והספרות הישראלית בנושא, ראו ת"א (חי') 732/01 תולי נ' חיפה כימיקלים בע"מ (פורסם בנבו, 15.3.2007).

469, 490 (1988)
60 דוגמאות בולטות הן הסיכונים הכרוכים בעישון, בחשיפה לאסבסט או בחשיפה לחומר בנזן.
ראו התיאור הנוגע לחומרים אלו ב-CRANOR, לעיל ה"ש 36, בעמ' 170-180.
61 ראו הערותיו של הנשיא (בדימי) שמגר בוועדת החקירה בעניין ההשלכות של פעילות צבאית
בנחל הקישון ומימי הסביבה על בריאותם של חיילי צה"ל שהופעלו במקום דו"ח הוועדה
(חלק שני) 466-468 (התשס"ג-2003).

6. מדע בלתי מבוסס

בשנות ה-80 וה-90, במסגרת דיונים על רפורמות בדיני הנזיקין בארצות-הברית, הועלו טענות כי חלק ניכר מהתאוריות המדעיות ששימשו תובעים בתביעות נזיקיות מסוג פגיעות על ידי חומרים מסוכנים היו חסרות בסיס מדעי אמיתי ומבוסס. המדע שעמד בבסיסן של אותן תאוריות כונה "מדע זבל"⁶².

לא נדרש מתובע-ניזוק הוכחת סיבתיות מדעית ברמה גבוהה במיוחד, בתנאי שקיימות נסיבות אחרות שאין להן הסבר משכנע וברור.

144 שם, בעמ' 299.

145 "דין וחשבון (חלק שני) ועדת החקירה בעניין ההשלכות של פעילות צבאית בנחל הקישון ומימי הסביבה על בריאותם של חיילי צה"ל שהופעלו במקום", התשס"ג-2003.

146 ראו שם, בעמ' 607-608. שני חברי הוועדה האחרים היו פרופ' מאיר וילצ'יק וד"ר גדי רנרט. על יסוד קביעתם, שאלה היא, מה גרם להם להמליץ שצה"ל יקבל את האחריות על החיילים לפני משורת הדין.

147 שם, בעמ' 607.

ה. השוואת השיטה האמריקנית עם השיטה הישראלית ומסקנות